Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019032100062

62

Nº 55, quinta-feira, 21 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 5/2019

Processo nº. 23068.010639/2019-32. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e Universidad de Alcalá (Espanha). Objeto: Promover a cooperação acadêmica
entre as duas instituições. Data da assinatura: 18/03/2019. Vigência: 4 (quatro) anos a
partir da data de assinatura.

REINALDO CENTODUCATTE
Reitor

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO DE MORAES
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO Nº 10/2019

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23068342474201874. Objeto: Pregão Eletrônico - A contratação de empresa especializada
em procedimentos anestésicos eletivos e de urgência/emergência para atendimento aos
usuários dos serviços ofertados ao Sistema Único de Saúde nas dependências do Hospital
Universitário Cassiano Antônio Moraes(HUCAM)

ARIELY BARTELES DA SILVA SALLES
Pregoeira

(SIDEC - 20/03/2019) 153047-15225-2019NE800218

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 157/2018

Empresa vencedora do certame:08.441.389/0001-12 COMPREHENSE DO BRASIL
EQUIPAMENTOS MEDICO-HOSPITALARES LTDA > Item: Grupo 1.

ARIELY BARTELES DA SILVA SALLES
Pregoeira

(SIDEC - 20/03/2019) 153047-15225-2019NE800218

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2019 - UASG 153047

Nº Processo: 23068343697201813. Objeto: Aquisição de Solução reagente para exames de
gasometria, para atender a Unidade de Laboratório de Análises Clínicas do HUCAM/UFES.. Total
de Itens Licitados: 2. Edital: 21/03/2019 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Marechal Campos,
1355, Santa Cecilia - Vitória/ES ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153047-5-
00025-2019. Entrega das Propostas: a partir de 21/03/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/04/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Portal EBSERH para retirada de Edital:
http://www.ebserh.gov.br/web/hucam-ufes/licitacoes-e-contratos/licitacoes.

ELVIS DINIZ SOUZA DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 20/03/2019) 153047-15225-2019NE800218

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 110/2019

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 053/2019, publicado no D.O.U. de
13/02/2019:

1 - Departamento de Ciência da Informação (GCI)
Classe: Assistente A - 20 horas
Área: Organização de Informação e dos Arquivos.
Classificação: Lenora de Beaurepaire da Silva Schwaitzer (1º lugar), Juliana

Loureiro Alvim Carvalho (2º lugar), Michelle Samuel da silva (3º lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 111/2019

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 060/2019, publicado no D.O.U. de
18/02/2019:

1 - Departamento de Letras Estrangeiras Modernas (GLE)
Classe: Assistente A - 20 horas
Área: Língua Inglesa.
Classificação: Claudio Rezende Lucarevschi (1º lugar), Rodrigo Costa dos Santos

(2º lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTÔNIO PEDRO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019 - UASG 153057

Nº Processo: 23069078875201865.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ
Contratado: 01298443000254. Contratado : MAGNAMED TECNOLOGIA MEDICA S/A -
.Objeto: Aquisição de Ventiladores Pulmonares. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
11/03/2019 a 10/03/2020. Valor Total: R$70.600,00. Fonte: 151003687 - 2018NE805491.
Data de Assinatura: 11/03/2019.

(SICON - 20/03/2019) 153057-15227-2019NE800177

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2019 - UASG 153057

Processo: 23069077181201991. Objeto: Aquisição de Materiais de Limpeza, Copa e
Cozinha.. Total de Itens Licitados: 29. Edital: 21/03/2019 das 08h00 às 17h00. Endereço:
Rua Marquês do Paraná, 303 - Centro, Centro - Niterói/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153057-5-00036-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 21/03/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
02/04/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

VICTOR COSTA NUNES
Pregoeiro

(SIASGnet - 20/03/2019) 153057-15227-2019NE800177

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 112/2018 - UASG 150123

Nº Processo: 23069051026201864.
DISPENSA Nº 113/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ
Contratado: 03438229000109. Contratado : FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE -APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Apoio ao projeto Implementação de Ações Voltadas a
Proteção e Apoio ao Aleitamento Materno e Alimentação complementar Saudável no SUS.
Custo operacional: R$239.649,67. Coordenador: Valdecy Herdy Alves, SIAPE 3092840.
Fiscal: Maria Bertilla Lutterback Riker Branco, SIAPE 6308252. Fundamento Legal: § 2º Art.
54 da Lei 8.666/93.Vigência: 20/03/2019 a 31/10/2020. Valor Total: R$2.396.496,71. Fonte:
6151696650 - 2018NE800295. Data de Assinatura: 20/03/2019.

(SICON - 20/03/2019) 150123-15227-2019NE000003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 150123

Número do Contrato: 16/2018.
Nº Processo: 23069031355201716.
DISPENSA Nº 13/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ
Contratado: 03438229000109. Contratado : FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE -APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Prorrogação de vigência a contar de 29/03/2019 a
28/09/2019, sem alteração do valor total. Fundamento Legal: Art. 57, § 1º inciso I da
Lei8.666/93. Vigência: 29/03/2019 a 28/09/2019. Data de Assinatura: 20/03/2019.

(SICON - 20/03/2019) 150123-15227-2019NE000003

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 162/2019 - UASG 153052

Nº Processo: 23070024524201803.
PREGÃO SISPP Nº 177/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS -.CNPJ
Contratado: 23361387000107. Contratado : BRASITUR EVENTOS E TURISMO LTDA -.Objeto:
Contratação de empresa especializada em eventos e apoio logístico para realização de
colação de grau e solenidades de formatura na Regional Cidade de Goiás-GO. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 21/03/2019 a 31/12/2019. Valor Total: R$21.000,00. Fonte:
8100000000 - 2019NE800407. Data de Assinatura: 20/03/2019.

(SICON - 20/03/2019) 153052-15226-2019NE800104

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 43/2019 - UASG 153052

Nº Processo: 23070004869201913 . Objeto: Contrato UFG/FUNAPE. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Contratação de instituição brasileira incumbida da pesquisa, do ensino ou do
desenvolvimento institucional. declaração de Dispensa em 20/03/2019. LIDIA MARIA DE
MOURA NOGUEIRA. Assistente em Administração. Ratificação em 20/03/2019. ROBSON
MAIA GERALDINE. Pró-reitor em Administração e Finanças. Valor Global: R$ 1.782.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 00.799.205/0001-89 FUNDACAODE APOIO A PESQUISA.

(SIDEC - 20/03/2019) 153052-15226-2018NE800104

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 44/2019 - UASG 153052

Nº Processo: 23070001554201914 . Objeto: Contrato UFG/FUNAPE Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Contratação de instituição brasileira incumbida da pesquisa, do ensino ou do
desenvolvimento institucional. declaração de Dispensa em 20/03/2019. GIOVANNA DE
PAULA LISBOA. Assistente Adm. Ratificação em 20/03/2019. ROBSON MAIA GERALDINE.
Pró Reitor. Valor Global: R$ 128.250,00. CNPJ CONTRATADA : 00.799.205/0001-89
FUNDACAODE APOIO A PESQUISA.

(SIDEC - 20/03/2019) 153052-15226-2018NE800104

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 45/2019 - UASG 153052

Nº Processo: 23070003656201974 . Objeto: UFG/FUNDAHc Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Contratação de instituição brasileira incumbida da pesquisa, do ensino ou do
desenvolvimento institucional. declaração de Dispensa em 20/03/2019. GIOVANNA DE
PAULA LISBOA. Assistente Adm. Ratificação em 20/03/2019. ROBSON MAIA GERALDINE.
Pró Reitor. Valor Global: R$ 876.960,00. CNPJ CONTRATADA : 02.918.347/0001-43
FUNDACAODE APOIO AO HOSPITAL DAS CLINICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS.

(SIDEC - 20/03/2019) 153052-15226-2018NE800104

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 46/2019 - UASG 153052

Nº Processo: 23070004526201959 . Objeto: Contrato UFG/FUNAPE. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Contratação de instituição brasileira incumbida da pesquisa, do ensino ou do
desenvolvimento institucional. declaração de Dispensa em 20/03/2019. LIDIA MARIA DE
MOURA NOGUEIRA. Assistente em Administração. Ratificação em 20/03/2019. ROBSON
MAIA GERALDINE. Pró-reitor em Administração e Finanças. Valor Global: R$ 874.800,00.
CNPJ CONTRATADA : 00.799.205/0001-89 FUNDACAODE APOIO A PESQUISA.

(SIDEC - 20/03/2019) 153052-15226-2018NE800104

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 47/2019 - UASG 153052

Nº Processo: 23070004845201964 . Objeto: Contrato UFG/FUNAPE. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Contratação de instituição brasileira incumbida da pesquisa, do ensino ou do
desenvolvimento institucional. declaração de Dispensa em 20/03/2019. LIDIA MARIA DE
MOURA NOGUEIRA. Assistente em Administração. Ratificação em 20/03/2019. ROBSON
MAIA GERALDINE. Pró-reitor em Administração e Finanças. Valor Global: R$ 1.056.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 00.799.205/0001-89 FUNDACAODE APOIO A PESQUISA.

(SIDEC - 20/03/2019) 153052-15226-2018NE800104

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 48/2019 - UASG 153052

Nº Processo: 23070004698201922 . Objeto: Contrato UFG/FUNAPE. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Contratação de instituição brasileira incumbida da pesquisa,
do ensino ou do desenvolvimento institucional. declaração de Dispensa em 20/03/2019.
LIDIA MARIA DE MOURA NOGUEIRA. Assistente em Administração. Ratificação em
20/03/2019. ROBSON MAIA GERALDINE. Pró-reitor em Administração e Finanças. Valor
Global: R$ 452.500,00. CNPJ CONTRATADA : 00.799.205/0001-89 FUNDACAODE APOIO A
PESQUISA .

(SIDEC - 20/03/2019) 153052-15226-2018NE800104

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-21T00:26:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial